
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng 

 trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 626/KH-TBATANM ngày 01/6/2023 của Tiểu 

ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Lai Châu về Kế hoạch hoạt động năm 2023; 

Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch triển khai 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và ý thức về an ninh mạng, an toàn thông tin và 

bảo vệ dữ liệu cá nhân cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người dân 

nhằm bảo vệ chủ quyền, lợi ích, an ninh quốc gia, quyền và lợi ích hợp pháp của 

tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trên không gian mạng, xây dựng môi 

trường không gian mạng lành mạnh, nhất là với đối tượng trẻ em, học sinh, sinh 

viên; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong công tác bảo đảm an toàn, 

an ninh mạng. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt 

động thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm an toàn, an ninh mạng. 

2. Tuyên truyền về các hành vi, thủ đoạn hoạt động sử dụng không gian 

mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và các kỹ năng, phương 

pháp phòng, chống tấn công mạng trong tình hình hiện nay.  

3. Công tác tuyên truyền cần bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nội dung tuyên 

truyền cần phù hợp với thực tiễn, với từng đối tượng cụ thể. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là 

tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

18/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo vệ an 

ninh mạng trong tình hình mới. 

2. Tuyên truyền với mô hình “Vùng xanh trên không gian mạng”; đổi 

mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh 

mạng, nhất là trên mạng xã hội và hạ tầng số về các thủ đoạn, hoạt động của các 

loại tội phạm sử dụng không gian mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an 
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toàn xã hội. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể, chính trị, xã hội 

trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, nhất là với đối tượng trẻ 

em, học sinh, sinh viên tham gia xây dựng môi trường mạng lành mạnh, phòng 

ngừa, phát hiện các hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm an 

ninh mạng, trọng tâm là Luật An ninh mạng, Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 

15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng, 

Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu 

cá nhân, Luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017... 

4. Tiếp tục nâng cao vai trò của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức 

và lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng trong công tác bảo đảm an toàn, 

an ninh mạng, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh phối hợp các cơ quan thông tin, 

truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên 

truyền pháp luật về an toàn, an ninh mạng, tập trung tuyên truyền các nội dung 

của: Luật An ninh mạng, các Nghị định của Chính phủ: Số 53/2022/NĐ-CP 

ngày 15/8/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; số 

13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Luật hình sự năm 

2015, sửa đổi bổ sung năm 2017...; hướng dẫn về bảo đảm phòng, chống các 

hoạt động tấn công mạng, lừa đảo trên không gian mạng. 

2. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về an toàn, an ninh mạng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, hạ tầng số; đa dạng 

hóa các sản phẩm truyền thông: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động; 

tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, các ứng dụng trên thiết bị thông minh; 

sử dụng thông điệp, băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh, ảnh; tổ chức các cuộc 

thi tìm hiểu về Luật An ninh mạng... Ưu tiên tuyên truyền tới đối tượng là số 

thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn tỉnh, tạo điều 

kiện cho người dân có điều kiện tiếp xúc, tìm hiểu các quy định của pháp luật về 

an ninh mạng, trên cơ sở đó, mọi người có ý thức cảnh giác và thực hiện. 

3. Tổ chức in ấn cẩm nang, tờ rơi với nội dung tuyên truyền pháp luật về 

an toàn, an ninh mạng cho người dân tại các huyện, thị xã, thành phố; ưu tiên 

mua sắm sách, báo, tài liệu chuyên sâu cho lực lượng chuyên trách bảo vệ an 

ninh mạng, cán bộ, chuyên viên thực hiện quản lý, bảo vệ hệ thống thông tin tại 

các sở, ban, ngành, địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh 

- Xây dựng và thực hiện tuyên truyền với mô hình “Vùng xanh trên 

không gian mạng”; chỉ đạo thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng, xây dựng môi trường mạng lành mạnh, 

trong đó tập trung tuyên truyền tới số học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ Giúp việc Tiểu ban phối hợp các cơ quan, đơn vị thành viên của Tiểu 

ban, UBND các huyện, thành phố cung cấp thông tin, tài liệu và tham gia tuyên 

truyền về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. 

2. Công an tỉnh 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận 

động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh mạng. Tập 

trung tuyên truyền theo các chuyên đề như: Sử dụng mạng xã hội, mạng 

Internet an toàn, văn minh, đúng pháp luật; Các quy định của pháp luật về bảo 

đảm an ninh mạng; Các phương thức, thủ đoạn hoạt động tấn công mạng, sử 

dụng không gian mạng để xâm phạm An ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; 

kỹ năng, biện pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên không 

gian mạng. 

- Phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong 

phú, phù hợp, để đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện 

tốt các quy định của pháp luật về an ninh mạng. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch; xây dựng dự 

toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định, trình 

UBND tỉnh xem xét, phê duyệt; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo 

Ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng quốc gia, UBND tỉnh và Tiểu ban An toàn, 

An ninh mạng tỉnh theo quy định 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động người dân chấp 

hành các quy định của pháp luật về an toàn thông tin. Nâng cao nhận thức và 

phổ biến kiến thức, trang bị kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin tới toàn thể 

người sử dụng Internet; triển khai hoạt động trang bị kỹ năng cho các nhóm 

người yếu thế, dễ bị tổn thương trong xã hội. 

- Phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong 
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phú, phù hợp, để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện 

tốt các quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3278/KH-UBND 

ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về an toàn, an ninh mạng cho học sinh; phát động tham gia các cuộc 

thi tìm hiểu về Luật An ninh mạng. 

- Phối hợp Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên 

quan xây dựng Chương trình phối hợp công tác giáo dục về an toàn, an ninh 

mạng, xây dựng không gian mạng lành mạnh; trong đó, giáo dục ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật và bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng cho học sinh; 

các kỹ năng phòng, ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trên không 

gian mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân. Tăng cường nắm bắt, theo dõi, nhắc nhở 

và có hình thức xử lý kỷ luật nghiệm đối với các trường hợp học sinh sử dụng 

không gian mạng để đăng tải các nội dung xấu, độc, vi phạm pháp luật theo quy 

định, nội quy nhà trường, đặc biệt là các trường hợp học sinh tái phạm. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Phối hợp Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan là 

thành viên Tiểu ban tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về sử dụng 

không gian mạng, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm sử 

dụng không gian mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. 

6. Sở Tài chính 

Thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt kinh phí triển khai thực 

hiện Kế hoạch  

7. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông 

tin điện tử tỉnh 

- Tiếp tục mở và tăng thời lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên 

truyền quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng và bộ quy tắc ứng xử 

trên không gian mạng; trong đó, chú trọng hướng dẫn về các kỹ năng bảo đảm 

an toàn, an ninh mạng trên các thiết bị có khả năng kết nối Internet (IoT), bảo vệ 

dữ liệu cá nhân. Xây dựng mới hoặc lồng, ghép nội dung công tác bảo đảm an 

toàn, an ninh mạng vào các chương trình phát thanh, truyền hình. 
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- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tình hình triển khai, kết quả hoạt 

động của Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh. Tiếp nhận câu hỏi của người dân, 

doanh nghiệp về các nội dung an toàn, an ninh mạng trên Cổng Thông tin điện 

tử tỉnh gửi cơ quan có thẩm quyền trả lời. 

8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố 

Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế, chủ động triển khai công 

tác tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo hướng dẫn của Tiểu ban an 

toàn, an ninh mạng tỉnh, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về an toàn, an ninh mạng của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh 

Lai Châu./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng BCĐ ATANM quốc gia; 

- TT Tỉnh ủy; (B/c) 

- TT HĐND tỉnh; (B/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, TBATANM, TH4. 

KT. TRƯỞNG TIỂU BAN 

PHÓ TRƯỞNG TIỂU BAN 

 

 

 

 

 

 

QUYỀN CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Tống Thanh Hải 
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